
 

REGIONE PIEMONTE BU27S1 08/07/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 25 giugno 2021, n. 933 
LR 1/2004. Modalità di rendicontazione dell'attività svolta a livello locale e delle spese relative 
su procedura informatizzata: ''servizi per la rendicontazione degli Enti gestori'', in attuazione 
alla D.G.R n. 2-3117 del 23 aprile 2021.   
 

 

ATTO DD 933/A1400A/2021 DEL 25/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LR 1/2004. Modalità di rendicontazione dell'attività svolta a livello locale e delle 
spese relative su procedura informatizzata: “servizi per la rendicontazione degli Enti 
gestori”, in attuazione alla D.G.R n. 2-3117 del 23 aprile 2021. 
 
 

 
Premesso che: 
la D.G.R n. 2-3117 del 23 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera k della legge 
regionale 1/2004 ed in sostituzione dei rispettivi allegati di cui alla DGR n. 29-4950 del 2 maggio 
2017, ha stabilito: 
 
• di approvare l’Allegato 1 << Disposizioni, a modifica della DGR n. 29-4950 del 2 maggio 2017, 

sulle modalità di rendicontazione dell'attività svolta a livello locale e delle spese relative su 
procedura informatizzata: “servizi per la rendicontazione degli Enti gestori”>>; 

• di demandare al Dirigente del Settore regionale Programmazione socio-assistenziale e socio-
sanitaria, standard di servizio e qualità, trattandosi di contenuti prettamente tecnici e operativi, 
l’approvazione, nel rispetto di quanto riportato nel suddetto Allegato 1, dei relativi modelli di 
rendicontazione, nonché le future modifiche, integrazioni o sostituzioni che si rendessero loro 
necessarie, anche a fronte di successivi interventi normativi; 

• di demandare al Dirigente del Settore regionale Programmazione socio-assistenziale e socio-
sanitaria, standard di servizio e qualità, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione della presente deliberazione. 

 
In attuazione del suddetto provvedimento sono stati predisposti i modelli di rendicontazione su 
procedura informatica “servizi per la rendicontazione degli Enti gestori”, il cui accesso è riservato 
agli operatori opportunamente abilitati e profilati sul portale "Catalogo dei servizi online della 
Regione Piemonte". 
 
Considerato che la suddetta procedura consente la digitalizzazione e l’efficientamento del processo 
di compilazione, verifica e validazione delle informazioni da inviare alla Regione, rendendo 



 

disponibili le informazioni e i dati necessari alla programmazione, gestione, monitoraggio e 
valutazione delle politiche sociali. 
 
Tenuto conto che la procedura e i modelli di rendicontazione suddetti sono stati presentati agli Enti 
gestori attraverso un incontro di supporto alla compilazione in webinar, che si è svolto in data 28 
giugno 2021. 
 
Dato atto che: 
• i modelli di rendicontazione, di cui all’allegato 1 della D.G.R. n. 2-3117 del 23/4/2021 sono 

disponibili sulla procedura informatica “servizi per la rendicontazione degli Enti gestori”, il cui 
accesso è riservato agli operatori opportunamente abilitati e profilati sul portale "Catalogo dei 
servizi online della Regione Piemonte"; 

• dall’home page della procedura “servizi per la rendicontazione degli Enti gestori” sono scaricabili 
i file, in formato pdf, del manuale utente e delle note alla compilazione dei modelli; 

• l’ufficio regionale competente comunica annualmente agli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali i termini di avvio e di chiusura della procedura informatica di rendicontazione, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’allegato 1 della D.G.R. n. 2-3117 del 23/4/2021. 

 
Attestato che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente deliberazione, in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Quanto sopra premesso e considerato; 
 
 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• artt. 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• artt. 4, comma 1, lettera K, e 15 della legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 "Norme per la 
realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della 
legislazione di riferimento", che prevedono rispettivamente modalità di controllo e di 
verifica della spesa gestita dagli enti, anche in relazione ai risultati conseguiti e la 
predisposizione di un sistema informativo dei servizi sociali diretto a rendere disponibili le 
informazioni e i dati necessari alla programmazione, alla gestione, alla valutazione delle 
politiche sociali ed alla razionalizzazione della spesa; 

• Decreto ministeriale del 22 agosto 2019 di istituzione del Sistema informativo dell'offerta 
dei servizi sociali (SIOSS). 

• D.G.R. n. 29-4950 del 2/5/2017: "Art. 4, comma 1, lettera k della legge regionale n. 
1/2004. Disposizioni sulle modalità di rendicontazione dell'attivita' svolta a livello locale e 
delle spese relative. Revoca delle Deliberazioni della giunta regionale n. 23-12502/2004 e 
n. 2-2157/2011; 

• D.G.R. n. 2-3117 del 23/4/2021: "Legge regionale 1/2004, articolo 4, comma 1, lettera k. 
Disposizioni, a modifica della DGR 29-4950 del 2 maggio 2017, sulle modalità di 



 

rendicontazione dell'attività svolta dagli Enti gestori istituzionali dei servizi socio-
assistenziali a livello locale e delle spese relative; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
quali indicazioni operative riferite alla modalità di rendicontazione dell'attività svolta a livello 
locale e delle spese relative su procedura informatizzata: “servizi per la rendicontazione degli Enti 
gestori”, in attuazione alla D.G.R n. 2-3117 del 23 aprile 2021: 
 
• i modelli di rendicontazione, di cui all’allegato 1 della D.G.R. n. 2-3117 del 23/4/2021 sono 

disponibili sulla procedura informatica “servizi per la rendicontazione degli Enti gestori”, il cui 
accesso è riservato agli operatori opportunamente abilitati e profilati sul portale "Catalogo dei 
servizi online della Regione Piemonte"; 

• dall’home page della procedura “servizi per la rendicontazione degli Enti gestori” sono scaricabili 
i file, in formato pdf, del manuale utente e delle note alla compilazione dei modelli; 

• l’ufficio regionale competente comunica annualmente agli Enti gestori delle funzioni socio-
assistenziali i termini di avvio e di conclusione della di rendicontazione, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’allegato 1 della D.G.R. n. 2-3117 del 23/4/2021. 

 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


